



Saulėta,
laukiama perkūnija.
Saulė teka 5:57, leidžiasi 7:52

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAYMARKET 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIII

Price 10c

Chicago, Ill. — Pirmadienis, Rugpjūčio-August 15 d., 1966 m.

Kaina 10c

191

SPECIALI DŽIUNGLIŲ BRIGADA VIETNAME

RESPUBLIKONAI SIEKIA IŠNAUDOTI AMERIKOS EKONOMINIUS SUNKUMUS

Kainų kilimas gali priversti didinti mokesčius
WASHINGTONAS. — Amerikos Kongrese plačiai šnekama, kad po rudens rinkimų prezidentas Johnsonas paprašys kongresą pakelti mokesčius. Tik tuo būdu esą bus galima sustabdyti infliaciją ir išlaikyti dolerių vertę. Respublikonai tą gandą bando išnaudoti rinkiminėje kampanijoje. Atstovų Rūmų ir senato respublikonai reikalauja, kad prezidentas mokesčius pakeltų prieš rinkimus, tuo tikėdamiesi laimėti balsuotojų simpatijas.

Prieš kelias dienas Illinois senatorius Dirksenas kartu su trim moterim atstovėm Atstovų Rūmuose puolė vis kylančias maisto kainas. Respublikonės atstovės pranašauja, kad Amerikos moterys, eidamos balsuoti prisimins, kaip daug pakilo maisto kainos demokratams valdant, ir balsuos rinkimuose už respublikonų kandidatus.

Kainos pakilo visur

Paskutinėje spaudos konferencijoje prezidentas Johnsonas kalbėjo apie kainų kilimą Amerikoje. Jis nurodė, kad palyginus su 1960 metais, davus tų metų kainoms rodyklę — 100, Amerikos bendro vartojimo prekių kainos iki šiol pakilo iki 108 taškų. Prezidentas nurodė, kad Vakarų Vokietijoje per tą patį laiką kainos pakilo iki 117 taškų, Britanijoje pakilo iki 121, Prancūzijoje — iki 122, Italijoje iki 129 ir Japonijoje — 139. Prezidentas nurodė, kad tuos skaičius reikia turėti perspektyvoje. Negerai, kad kainos pakilo, vyriausybė stengiasi, kad jos nekiltų, tačiau jos pakyla, nežiūrint vyriausybės pastangų.

Vietnamo karo įtaka

Walter Trohan, Chicago Tribune Washingtono korespondentas ir žinomas respublikonų rėmėjas, komentuodamas Amerikos ekonominę padėtį ir daug dirbančiųjų, kurių dabar yra 76-411,000, nurodo, kad visa tai įvyko Vietnamo karo pasekmėje. Jis aiškina, kad išlaikyti vienam kareiviui reikia trijų dirbančiųjų civilių. Šiandien Amerikos karinėse jėgose esama 3,093,356 kareiviai. Kiekvieno jų išlaikymas per metus kainuoja virš 8,000 dolerių. Į tą sumą neįeina sunkieji ginklai, laivai, tankai, lėktuvai.

Trys milijonai kareivių parūpina darbo 1,266,675 dirbančiųjų vien tik gynybos departamente. Daug milijonų žmonių dirba parūpinami kareiviams maistą, rūbus, ginklus ir amuniciją. Tuo Trohan siekia įrodyti, kad Amerikos ekonominiai reikalai nebūtų tokie geri, jei nebūtų karo Vietname, kuris vis didėja ir plečiasi.

Pakistano valdžia kaltina Indiją

KARACHI. — Pakistano užsienio reikalų ministeris Pirzada kaltina Indiją, kad ši perka Europos kraštuose daug ginklų. Jis nenurodė, kur tie ginklai perkami, tačiau manoma, kad Čekoslovakijoje. Prie Pakistano sienos Indija turinti dvi kariuomenės grupes, susidedančias iš 21 divizijos.

Ministeris pasidžiaugė, kad Pakistano ir Amerikos santykiai pagerėjo. Trečiądienį buvo pasirašyta nauja sutartis, kuria Amerika padidino Pakistanui tiekiamą kviečių kiekį iki 400,000 tonų.

IŠ VISO PASAULIO

JAKARTA. — Indonezijos parlamentas priėmė rezoliuciją, raginančią vyriausybę sugrįžti į Jungtines Tautas, iš kurių prezidentas Sukarno Indoneziją ištraukė 1965 metais.

SANTO DOMINGO. — Nauja banga teroristinių veiksmų pasirodė Dominikonų sostinėje. Trys asmenys buvo nušauti, buvo numestos kelios granatos į policijos automobilius.

FULLERTON, Neb. — Iškritus apie 12 colių lietus Nebraskoje buvo apsemti keli miesteliai. Padaryta daug žalos pasėliams ir galvijams. Fullertone vanduo pakilo net 17 pėdų.

SAIGONAS. — P. Vietnamo policija išaiškino vieną komunistų agentą — karo laivyno karininką. Jo name sprogo bomba, kurią jis ruošė teroristiniam puolimui. Jis gyveno netoli premjero Ky namų. Agento bute rasta daug Viet Congo propagandinės medžiagos.

PHNOM PENH. — Kambodijos princas Sihanouk pareiškė, kad jis nutarė nesusitikti su Amerikos pasinutiniu Harrimanu, nes Amerika perdirbusi Indokinijos žemėlapius ir priskyrusi keliems Kambodijos kaimams Pietų Vietnamui.

MASKVA. — Sovietų vadai pasiuntė Kubos diktatoriui Fidel Castro sveikinimo telegramą. Castro sulaukė 40 metų. Telegramoje žadama dar didesnė sovietų-Kubos draugystė.

TORONTO. — Studentų organizacija Amerikoje paskelbė, kad bijodami patekti į kariuomenę apie 150 amerikiečių studentų gyvena slapta Toronto. Visoje Kanadoje jų yra apie 400 vyru.

WASHINGTONAS. — Kinijos diplomatas, kuris buvo pasiųstas Amerikos ambasadoje Sirijoje, savanoriškai iš ambasados išėjo. Nesakoma, ar jam buvo atsakyta Amerikos politinė glosa, ar jis pakeitė savo nuomonę.

MASKVA. — Taskento mieste sovietai vieną gatvę pavadino mirusio Indijos premjero vardu. Jam bus pastatytas ir paminklas.

WALPOLE. — Massachusetts valstijos kalėjime penktadienį kilo riaušės, kurių metu peiliais buvo subadyti 8 prižiūrėtojai. Kaliniai įsilaužė į vaistų sandėlį, išgrobė narkotikų, vartojamų kalėjimo ligoninėje. Riaušės numalšino prižiūrėtojai ir valstijos policija.

GOINALA. — Brazilijos Goias provincijos valdžia nutarė nacionalizuoti užsieniečių valdomus žemės plotus. Paliečiami ir 151 amerikietis, iš kurių bus atimti derlingi žemės plotai Brazilijos šiaurės vakaruose.

— Patirta, kad pranešimai lietuvių kalba iš Romos ir Vatikano radijo girdimi ir uoliai klausomi net Kazachstane apgyvendintų lietuvių. (E)



Amsterdamo miesto savivaldybė nutarė nugriauti paveikslą matomą name. Artistas, protestuodamas prieš nutarimą, apkabino langus ir duris įvairiausiomis lėlių iškašėmis, vaizduojančiomis geriausius teatro artistas.

PAMINĖJO BERLYNO SIENOS SUKAKTĮ

„Buvo pagerbti žmogžudžiai“ — pareiškė sąjungininkai

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos režimas šeštadienį iškilmingai paminėjo penkių metų sukaktį nuo Berlyno sienos pastatymo. Ulbrichtas ta proga priėmė kelių tūkstančių ginkluotų darbininkų kovos grupių paradą ir pasakė kalbą, kurioje jis pajukė vakarų galybes, kad jos nieko nedarė rugpjūčio 13 dieną prieš penkis metus, kai komunistai pradėjo statyti sieną. Ulbrichtas nurodė, kad Nato valstybės atmetė Bonos reikalavimą sustabdyti sienos statybą, net pats Adenaueris tylėjęs ir turėjęs pripažinti Rytų Vokietijos sienų realumą ir padėtis status quo.

Vakaruose — gedulo vainikai

Vakarų Berlyno gyventojai tos dienos proga nešė gėles ir vainikus prie tų sienos vietų, kur komunistų sargybiniai nušovė bėgančius į vakarus vokiečius. O trys vakarų galybės — Britanija, Amerika ir Prancūzija paskelbė bendrą pareiškimą, kuriame sakoma: „nėra jokios priežasties džiaugtis tuo veiksmu, kuris perskėlė miestą, atskyrė šeimas ir kuris kainavo tiek daug berlyniečių gyvybių. Sienos tikslas nebuvo ir nėra atsispirti agresijai iš kitos sienos pusės, bet tik sulaukyti tuos, kurie siekia laisvės. Karinis paradas ir demonstracijos, kurios įvyko Rytų Berlyne, ne tik sulaužė keturių valstybių susitarimą, bet net turi begėdiškos drąsos pagerbti sienos statytojus ir žmogžudžius tu, kurie bandė pabėgti iš prispaudo.“

SATTAHIPP. — Tailande buvo iškilmingai atidarytas didžiulis aerodromas, kuriame gėlis nusileisti ir patys didieji B-52 lėktuvai, kurie dabar laikomi Guamo saloje. Pakilimo takas yra 11,500 pėdų ilgio.

ZADARAS. — Jugoslavijos policijos spaudžiami Mihailovo draugai atsisakė išleisti naują žurnalą. Du asmenys dėl to suimami buvo suimti. (E)

Visa Anglija ieško trijų žmogžudžių

LONDONAS. — Anglijoje visa policija, visas Scotland Yards sukeltas ant kojų dėl labai reto atsitikimo penktadienį, kada trys banditai nušovė tris policijos dektyvus. Jau nuo 1910 metų nėra buvę tokio žiauraus atsitikimo. Policija Anglijoje ginklų nešioja ir visuomenės santykiai su policija yra labai nuširdūs.

Tuoju buvo pradėti rinkti pinigai nužudytų policininkų šeimoms. Suma per kelias dienas pasiekė 300,000 dolerių. Minia žmonių demonstravo prie policijos būstinės miesto centre, reikalaujama sugrąžinti nusikaltėliams mirties bausmę, kuri neseniai parlamente buvo panaikinta. Kita grupė įniršusių moterų piktai pasitiko vidaus reikalų ministrą Roy Jenkins, kuris, pertraukęs vasaros atostogas, atskubėjo į Londoną. Moterys reikalavo sugrąžinti policininkų žudikams mirties bausmę.

Londono nusikaltėlių sindikatas slaptais keliais pažadėjo policijai padėti surasti tris nusikaltėlius, kurie nušovė policininkus. Nusikaltėlių ieško 18,000 policininkų, specialiai apginkluotų šiam uždaviniui. Jau surastas automobilis, kuriuo žmogžudžiai važiuavo. Niekas neabejoja, kad nusikaltėliai bus surasti.

ACCRA. — Ghanos vyriausybė pradėjo derybas su Vakarų Vokietija, kuri reikalauja išduoti vieną karo nusikaltėlį, vokiečių daktarą Schumana, kuris kaltinamas karo metu Auschwitzto stovykloje išžudęs 30,000 asmenų. Diktatorius Nkrumah savo valdymo dienomis kelis kart atsisakė vokiečių išduoti. Dabartinė valdžia gali tai padaryti. (E)

P. VIETNAME IŠSIKĖLĖ 3,000 VYRŲ

Nauja brigada specialiai paruošta džiunglių karui

SAIGONAS. — Į Pietų Vietnamą atvyko dar 3,000 amerikiečių kareivių — 196-ji lengvųjų pėstininkų brigada, susidedanti iš 31-mo, 21-mo ir 1-mo pėstininkų bataliono bei 82-tro artilerijos bataliono. Brigada yra paruošta specialiam džiunglių ir partizaniniam karui. Jos apmokymas vyko Fort Devens, Mass. Jai vadovauja brigados generolas Edward de Salussure Jr. Brigada bus laikoma Tay Ninh bazėje, prie Kambodijos sienos. Oficialiai pranešama, kad naujoji brigada pakėlė amerikiečių kareivių skaičių Pietų Vietname iki 291,000 vyrų.

Nekoks derlius

Apie šių metų derlių Lietuvoje Valstiečių Laikraštis taip praneša:

— Daug skriaudos padarė šių metų pavasaris mūsų rajono žemdirbiams (rašo Rokiškio rajono gamybinės valdybos viršininkas, rugp. 5 d.): išnyko daugiau kaip 8,000 ha. žiemkenčių. Likusieji taip pat duos menką derlių... Išartų žiemkenčių vietose pasėjo daug vasarajaus ir kitų kultūrų... su pašarais bei duoniniais grūdais didelės bėdos nebus. Tačiau ką daryti, kad ne vienas rajono ūkis nestokotų žiemkenčių sėklos?

Ragina šiemet mažiau sėti žiemkenčių (rugių ir kviečių), išbandyti, kiek pernykščių grūdų, kur jų yra likę, galima panaudoti sėklai, ir dairosi, kur galima sėklos pirkti ar skolintis.

Taip atsitiko ne vien Rokiškyje. Beveik visuose rajonuose (ypač Joniškio) pavasarį teko daug rugių bei kviečių plotų užarti ir apsesti vasarajum (avižom, miežiais, mišiniais). Bet čia savotiškai „padėjo“ partijos nutarimai, skelbti dar Chruščiovo laikais. Tada cheminės trąšos, ypač amoniakinio vandeniu dirvų laistymas buvo paskelbtas būsiąs stebuklingas vaistas žemės ūkiui. Jonavoje net naują amoniakinio vandens fabriką skubomis pastatė. Dabar žemės ūki institutininkai rašo: (Valst. Laikr., rugp. 3):

— Šiais metais dėl nesaikingo azotinių trąšų, ypač amoniakinio vandens naudojimo išgulė daug vasarajaus.

Grūdų iš to vasarajaus nebūna, todėl pataria nedelsiant suligulį vasarajų kaip nors nuimti ir silosuoti ar tuojau sušerti galvijams... (E)

Ūkinės nesamonės

Kosyginio reforma pramonėje priverčia pramonės įmones šalinti eilę ūkinį nesamonių, kurios jau keli dešimtmečiai yra užgožėjusios bolševikinę Rusijos pramonę ir kurios įsiveisė ir Lietuvoje, rusams ten savo pramonę bekuriant. Vienos Kauno įmonės direktorius, Lapevas, staido dabar atrado, kad įmonė nuomoja eilę jai visiškai nereikalingų sandėlių ir kad vien už elektros energiją tiems sandėliams per metus išmokėjo... 16 tūkstančių rublių, nors sandėliuose tebuvo kelios dešimtys elektros lempučių...

Pasirodė, kad nuo sandėlių skaitiklių elektrą naudojo visi aplinkiniai gyventojai. Be to, įmonė rado nereikalingų medžiagų ir žaliavų daugiau kaip už 20 tūkstančių, be reikalo įsigytų mašinų už apie 75 tūkstančių rublių. (E)

TOKIO. — Šiaurės Vietnamo radijas patvirtino, kad amerikietis lakūnas majoras James Kessler buvo paimtas į nelaisvę.

Nuostolinga savaitė

Virš Šiaurės Vietnamo šeštadienį buvo numuštas dar vienas JAV lėktuvas, pakeldamas per septynias dienas prarastų lėktuvų skaičių iki 14. Tai buvo pati nuostolingiausia savaitė per visą karą. Vien tik užpraeitą sekmadienį ir pirmadienį buvo prarasta 10 lėktuvų.

Apie 25 mylios į šiaurę nuo Saigono amerikiečiai užėmė džiunglėse gerai paslėptą Viet Congo štabą ir karo lauko ligoninę. Buvo rasta daug maisto sandėlių ir šaudmenų dirbtuvėlė. Daug kartų šias džiungles bombardavo Amerikos lėktuvai, tačiau komunistai požeminiuose apkasuose išsilaikė, tačiau dabar 22-tras pėstininkų batalionas po smarkaus susišaudymo vietovę užėmė.

Vėl susitiko Migus

Penktadienį virš Šiaurės Vietnamo JAV lėktuvai buvo susitikę du komunistų Mig-17 lėktuvus. Įvyko oro kautynės, kuriose abu komunistų lėktuvai ir vienas amerikiečių — buvo sužaloti. Per du metus Amerikos lėktuvai numušė 17 Mig lėktuvų, tačiau šioje kovoje sužalotieji komunistų lėktuvai dideliu greičiu pasparko.

Pietų Vietnamo marinai didelėmis jėgomis kovoja su komunistų pulku Que Son miesto apylinkėse, 345 mylios į šiaurės rytus nuo Saigono. Iki šiol sunaikinta apie 300 priešo kareivių.

Hanojus laukia puolimų

Vienas vengrų žurnalistas iš Šiaurės Vietnamo praneša, kad Hanojuje susisiekimas labai sutrukdytas amerikiečių oro puolimais. Hanojus komunistų vadai jam pareiškė, kad jau apie 50% Hanojus gyventojų yra iš miesto išvežti, amerikiečių puolimai labai sutrukdyti transporto priemonių judėjimą, norima visa pramonė iš Hanojus perkelti į šiaurines provincijas prie Kinijos sienos. Hanojus ruošiasi didesniems amerikiečių puolimams.

Vieša žmonėms atitverti

M. Grigaliūnas, žemės ūkio ministras Vilniuje, viename rusų žurnale nurodo, kad Lietuvoje yra 123 tūkstančiai hektarų kultūrinių ganyklų, bet užtvartinis ganymas esąs organizuotas tik devyniuose tūkstančiuose, nes negaunama spygliuotos vielos užtvarams.

Straipsnyje trūksta paaiškinimo, kad lig šiol spygliuota daugelis bolševikų sunaudoja daugiausia čekistai: ne galvijams, o žmonėms atitverti. (E)

KUALA LUMPUR. — Malajzijoje dvi komunistinės grupės suruošė demonstracijas prieš JAV. Policija panaudojo ašarines dujas ir išvėkė demonstrančius. Amerikos ambasada ir informacijos centrai žalos nepadarė.

KANADOS LIETUVIŲ DIENOS



AUGUSTINAS KUOLAS,

K. L. B. Toronto apylinkės ir Lietuvių Dienai rengti k-to pirmininkas.

Graži tradicija įsivyravusi Kanados lietuvių Bendruomenėje — kasmet ruošti Lietuvių Dienas, kuriose pradedamos sporto varžybos, kultūriniai pasirodymai, oficialioji dalis ir t. t. Siemet jau esame XII-tosios Kanados Lietuvių Dienos išvakarėse. Ji įvyks rugsėjo 3 ir 4 dienomis, ilgaįj Darbo dienos savaitgalį Toronto mieste. Pasirodymas tai Dienai tinkamai praversti — eina pilnu tempu. Tam reikalingi yra sudarytas komitetas, pirmininkaujamas KLB Toronto apyl. v-bos pirmininko Augustino Kuolo, o komiteto nariai, įvairių sekčių vadovai, yra šie: kun. kleb. P. Azubalis, Dana Augaitytė, Valė Staškevičiūtė, Stasys Vaštokas, Sigitas Krašauskas, J. R. Simanavičius, Vaclovas Verikaitis ir Juozas Karasiejus.

Tokios Lietuvių Dienos Kanadoje ruošiamos kasmet ir ruošiamos vis skirtingose lietuvių kolonijose. Pilna žodžio prasme Kanados Lietuvių Diena neįvyko šiame krašte tik 1963 m., nes tada buvo Toronto suauktas Pasaulio Lietuvių Seimas ir, tuo pačiu, įvyko nebe Kanados, bet Pasaulio Lietuvių Diena Kanadoje. Šiaip jau — pas mus ši tradicija yra labai gražiai prigijusi, todėl įveiku tokios Dienos Kanadoje nebebūtų rengiamos — pasijustumė tikrai ko nors reikšmingo netekę. Tos Dienos davė kanadiečiams lietuviams daug gero. Jos mumis suartino, suvienijo, tarytum įkvėpė bendruomeniškumo, solidarumo ir vieningumo jausmus. Gal todėl ir mūsų kanadiškoji Lietuvių Bendruomenė — yra tarytum gajausia, vitališkiausia, labiausia susiklausanti ir vieninga, negu kur kitur, kuriam nors kitam pasaulio krašte.

Siemetinė Lietuvių Dienos programa yra šitokia:

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, PVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI JIE ŽING, KAD “NAUJIENOS” PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS PASTUS.

Šeštadienį, rugsėjo 3 d. išryto — sporto parengimai (golfo turnyras ir priziniai šaudymai). 7 val. vakare — Kingsway Club salėje (100 The Queensway) — balius, susipažinimo vakaras, grojant Vyf. Babecko 10 asmenų orkestrui. Baliaus metu bus išrinkta Kanados lietuvių — grožio karalaitė — Miss Lithuanian Canada.

Sekmadienį, rugsėjo 4 d. 11 val. pamaldos: katalikams lietuvių kapinių aikštėje, evangelikams — 9:30 val. Alhambra United Church.

5 val. Iškilmingas aktas ir koncertas. (Įvyksta Harbord kolegijos salėje, Harbord Ave.). Pagrindinę kalbą pasakys svečias iš Amerikos dr. Algirdas Budreckis. Koncertinėje dalyje — “Varpo” choras išpildys muz. B. Budriūno kantatą “Dėviškės Namai” (žodžiai Bern. Brazdžio). Diriguos pats kantatos autorius muz. Bronius Budriūnas. Be to, programoje tautiniai šokiai, atliekami Tautinių šokių grupės “Gintaras”, vadovaujami J. Karasiejaus.

Lietuvių Diena, kaip matome, nors tariama vienaskaitoj, bet ji išsiplėčia į dvi, o kartais — ir į tris dienas.

Jau gauti sveikinimai ir linkėjimai Kanados Lietuvių Dienai ir jos rengėjams iš šių asmenų: vysk. V. Brizgio, Lietuvos diplomatinės sefo St. Lozoraičio, Vliuko ir Pavergtųjų Europos Tautų p-ko V. Sidzikausko, PLB pirm. J. J. Bačiūno, Lietuvos gen. konsulo Kanadai dr. J. Zmuidzino, KLB pirm. A. Rinkūno ir kt.

Pr. Alš.



Keturi britų dainininkai — Beatles — skrenda į Ameriką, kur jie tikisi sutraukti gausias jaunuolių minias ir gerai pasiūlausti dėtelių. John Lennon pareiškė, kad Beatles yra populiariausi už Kristų, nes jie sutraukia daugiau jaunimo, negu bažnyčios. Šis jo pareiškimas sukėlė plačias diskusijas. Iš kairės į dešinę stovi: John Lennon, Ringo, Starr, Paul McCartney ir George Harrison.

Kaip Lietuvoje automobilius perka

Vienas senas Amerikos lietuvis, NAUJIENOMS gerai pažįstamas žmogus, parašė savo broliui, gyvenančiam rusų okupuotoje Lietuvoje laišką, kuriame papasakojo, kad jis turi savo automobilį, o jo sūnus turi net du. Vienu jis pats važinėja, o kitą automobilį naudoja jo žmona ir vyresnysis sūnus.

Laišką gavo pensijon išėjęs aukštasis valstybės tarnautojas. Jis stebisi Amerikos tvarka ir negali suprasti, kaip žmonės gali turėti net du automobilius. Amerikos gyvenančiam broliui jis rašo:

Grunvaldo vaizdas

— Kaip atrodo Grunvaldas šiandien, — taip pavadintą rašinėį liepos 28 d. paskelbė lenkiškasis Vilniaus dienraštis jaunimo skyriuje. Rašinėly atpasakojamas Tado Mikšto laiškas iš Kętrzyno (buv. Klustrino), rašytas giminiui Umbraziūnams Vilniuje. Štai kaip lenkiškai kalbantiems Vilniaus moksliviams pasakojama apie Grunvaldo kaimelyje esamą muziejų:

— Grunvaldas tik mažas kaimelis. Jame nėra nieko įdomaus. Tik garsi data — 1410 metai! Jokia data nėra taip tvirtai įrašyta lietuvių ir lenkų tautų atminty, kaip Grunvaldo pergalės data. Joks mūsų laukas nevaidino tokio didelio vaidmens tautinei dvasiai kelti, kaip tikrasis

“Aš anksčiau buvau susitaęsęs pinigų automobiliui, o kai pinigų reforma įvyko, tai toji suma sumažėjo dešimt kartų. Tokiu būdu ir vėl reikia taupyti pinigai automobiliui. Kadangi aš profesinei sąjungai nepriklausau, tai man įsigyti automobilį labai mažos galimybės. Seniau turėjau du arklius. Viską atidaviau su jais. Arklius priėmė kolūkis be atlyginimo, o automobilį įsigyti leidimo negaunu, tai viskas reikia ant kupros nešti.

“Iš šių faktų galėsi susidaryti šokią tokią nuovoką apie mūsų gyvenimą”.

Manome, kad komentarai čia nereikalingi. Laiškas daugiau pasako, negu komentarai.

Chicagos Lietuvis



Only you can PREVENT FOREST FIRES

PABUSKITE, DVASISKIAI

SKAITYTOJŲ BALSAI

Pabuskite, dvasiškie, ir ne erzinkite žmonių! Argi gražu, kad dėl kaž kokių kurstytojų, policijos buvo sumušti jaunuoliai, kurių tėvai savo aukomis statė bažnyčias, ligonines, mokyklas?

Kokį išpūdį padaro tiem mažiem vaikam, kurie lanko parapijos mokyklas ir skaito, kad seselė yra aukščiau paprasto žmogaus ir yra laikoma pavyzdžiu, o dabar mato tos garbingos seselės pavėkslų laikraštyje su plakatu rankoje, žygiuojančia didelės negrų minios prysakyje. Arba priekyje žygiuoja kunigas ir žiūri, kaip jo tautiečiai yra brutaliai policijos mušami. Baisu net pagalvoti!

Kodėl tie dvasiškie ir seselės negali nūciti į negrų apgyventus rajonus ir pamokyti juos, kaip užlaikyti švarą, kaip būti tvarkingais piliečiais. Juk prie mūsų akių daug gražių rajonų pavirto į

šiukslynus. Tie rajonai vis plečiasi. Argi mūsų dvasiškie nori, kad ir visi taip gyventų? Tik pagalvokite? Kiek negrai pastatė mokyklų, bažnyčių, ligoninių? Pamatysite, kad jie tik naikina, griaua. Iki šiol jie dar neparodė jokios savo kultūros. Aš asmeniškai nieko neturiu prieš negrus, kaip prieš žmones, bet smerkiu tuos, kurie kelia triukšmą bei neramumus kitų žmonių gyvenamose rajonuose.

Daug geriau padarytų dvasiškie, jei vietoje žygiavimo demonstracijose, paruoštų juos kaip reikia kultūringai gyventi, tvarkytis.

Statistika juk rodo, kad didelis procentas tų “privilegiuotų” piliečių yra narkotikų vartotojai, apsikrėtę venerinėmis ligomis, užpuldinėtojai, o Jūs norite juos atvesti į švarius bei ramius gyventojų rajonus, kad savo “kultura” papuoštų bei pajvirintų ramų žmonių gyvenimą.

Pagalvokite, kiek jaunuolių dalyvaudami tose riaušėse atbaidėte nuo bažnyčių lankimo? Įdomu, ką bažnyčia tuom nori pasiekti? Vietoje pagauti vieną juodą avelę į savo žardį, teks nūstoli dešimtis baltų. Kiekvienas žmogus yra laisvas pasirinkti sau draugą bei kaimyną. Nei valdžia, nei bažnyčia negali įsakyti ir parinkti, kas su kuo turi draugauti.

Dalyvaudami tose demonstracijose, Jūs nieko geresnio nepasieksite, vietoje pinigų, gausite nemažą skaičių gazių.

Marija Bastys

Sekmadienį, rugpjūčio 21 dieną, BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



IVYKS RUDENINIS

NAUJIENU PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠKIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. RUGPJŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENU PIKNIKĄ.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2%

per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 3, ILL.
Phone HAymarket 1-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AJSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2850 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: Prospect 8-3229
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUBERIJA IR MOTERU LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarima. Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: Hemlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9 antrad., penktadieniais nuo 1-4, treč. ir seštadienį tikrai susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4847

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Atostogose iki 21 d. rpgiučio

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278
Grovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELĖ I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikrai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: Triangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. Išskyrus trečiadienius.
Seštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGU SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakarsis: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTU, PUSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak. Seštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave. Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir trečiadieniais abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

PRAŠAU BALSŲ

(Atkeita iš 4 psl.)

gal kuriuos įrašyta DM 500,000 parama. Tikslas buvo įrodyti, kad parama neteisingai įrašyta. Bet toji įstaiga raštu patvirtino komisijai, kad parama pagal Vokietijos įstatymų reikalavimus įrašyta.

Komisija, vietoje išsikvietus visus tuos asmenis, kurie vykdė statybą, kurie dėjo pastangas padidinti paramas iš Vokietijos įstaigų, kurių rūpesčiu gimnazija gauna tiek paramos, kad be didelių aukų iš pasaulio lietuvių gali išlaikyti, ir padėkoti tiems asmenims, leido p. Adamkavičiui skelbti nebūtus dalykus ir juodinti. P. Adamkavičius savo vaisiais gali pasidžiaugti. Nei kun. Liubinas, nei Tėvas Bernatomis, nei aš nereiškiu jam neapykantos, bet apgailestaujam, kad jis atliko darbą, kuris vien tik žala Vokietijos Bendruomenei ir Vasario 16 Gimnazijai atnešė.

Asmeniškai dėkoju p. Adamkavičiui, kad jis išaiškino Amerikos visuomenei, jog naujus rūmus aš vienas stačiau. Nei padėkos, nei išgyrimų aš iš jo nelaukiau, bet nelaukiau ir prasimanyti.

Padėkos ir išgyrimų man pakanka iš firmų, o Vokietijos įstaigų valdininkai, kurie skyrė paramą statybai, irgi neužmiršo pabrėžti, kad tik mano rūpesčiu Vokietijos Bendruomenė įsigijo Vokietijos įstaigose pasitikejimą. Tuo tarpu savi žmonės išmetė iš Bendruomenės, apšmeižė, primelavo kur reikėjo ar nereikėjo, kad tik Mariūnas būtų juodesnis už šėtoną.

Visi mano duoti duomenys yra paimti iš padarytų apyskaitų. (Pabaiga)

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: Hemlock 4-2123
Rezid. telef.: Gilman 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDEJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Išreikius Akis
Išniso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 6 val. (trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Laidime - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. Walbrook 5-8063

MOVING

Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

IR NAMŲ ELEKTRA ir PIGIOMIS
BATERIJOMIS VEIKIA
NEŠIOJAMI
RADIJAI
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
SPALVOTA TV • HI FI STEREO



Lynda B. Johnson, pasibaigus jos sesers Lucy vestuvėms Washington, kartu su kino artistu George Hamilton atvyko į New Yorką. Šį pavasarį ji baigė Texas Universitetą ir atvyko į New Yorką darbo ieškoti. Penkios bendrovės jai pasiūlė darbą. Pavelskė matome prezidento dukrą, duodančią autografus jauniui.

CICERO

Mirsta ir miršta

Mirtis nesulaikoma retina mūsų eiles. Tai vienas, tai kitas išsiskiria iš mūsų tarpo. Kai kurie jų tai padaro visai netikėtai. Taip atsitiko su Vincentu J. Mereckiu, SLA 301 kuopos nariu.

Mereckis buvo kilęs iš Ramšiškių parapijos, Kauno apskritys. Į šį kraštą atvyko prieš 54 metus. Gyventi jam sekėsi: sukūrė šeimą, turėjo pastovų darbą, jokiais sveikatos negalavimais nesiskundė. Bet štai, nei iš šio, nei iš to, staiga sukrato ir jo gyvybę užgeso. Paliko liūdinčius žmoną Stefaniją, dvi dukteris, žentus ir jų šeimas.

Velionis gyveno ne lietuvių rajone, bet su lietuviams palaike ryšius. Sermenyje ir laidotuvsė dalyvavo daug žmonių. Palaidotas buvo šv. Kazimiero kapinėse.

Liūdinčiai šeimai reikiu savo asmeninę ir SLA 301 kuopos narių gilią užuojautą.

Melrose Park ir Bellwood — tai mūsų kaimynai. Ten yra įsikūrę ir mūsų tautiečiai, — senesnės kartos ir vėliau atvykę. Iš žinomesnių senosios kartos veikėjų tenka paminėti Petraitį, P. Urheilį, P. Lazauską ir Matų Šeštoką, SLA 125 kuopos nari, kuris šiomis dienomis pergyveno didelį liūdesį, kai nelaboji mirtis pasiėmė jo gyvenimo draugę, mylimą žmoną Rožę, pagal tėvus Simkintę.

Atsisveikinti su velione susirinko daug žmonių. Rugp. 5 d. 10 val. ryto kun. Santaras (tikras žemaitis) atliko gyvenamą lietuvišką pamaldą, kurios buvo tikrai naujoviškos ir man pirmą kartą girdėtos, nors daugelyje laidotuvių esu dalyvavęs.

Kun. Santaro malda ilgai pasiliks mano atmintyje. Velionė Šeštokienė palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Liūdinčiai Šeštoko šeimai reikiu širdingą užuojautą.

Atostogininkai

Atostogos, atostogos, bet nespėji nė apsižiūrėti, kaip jos ir prašvilpia. Na, o po atostogų ir vėl prasideda kasdieniniai rūpesčiai, kasdieninis darbas.

Po dviejų savaitių smagių atostogų sugrįžo JEB laboratorijos bosas Breivė. Sugrįžo ir tuoj įsitraukė į kasdienį savo darbą. O to darbo susidarė gana daug. Mat, susikrovė visa krūva užsakyimų, kuriuos reikia tuoj patenkinti. Dar tenka ir "virstaikių" dirbti. Bet tai niekis, — po atostogų juk daugiau ir energijos yra.

Kazys Šimkus savo atostogomis visiškai patenkintas. Grįžo sveikas ir smarkiai kiblo į darbą. To darbo rezultatus kiekvienas gali matyti, — tai naujutėlė geležinė tvora. Tačiau nevisiems matoma, kas

Laiškų kontrolė

Ties Pabrade, prie Žeimenos upės, liepos pradžioje buvo beveik iš visos Lietuvos surinkta moksleivių komjaunuolių stovykla. Tarybinio Mokytojo bendradarbių apsidžiaugė, kad moksleiviuose labai populiarius "internacionalinius auklėjimus", kuris, tarp ko kita, reikišias korespondavimu su kitais kraštais. Bet uoliai "internacionalistai" ne visai patiko, kai paaiškėjo, kad vienos mokyklos mokiniai susirašinėja su Anglijos moksleiviais angliskai. Mat, tie susirašinėtojai "nieko idomaus" nepatyrė iš to susirašinėjimo ir patys nieko nerašė. Esą "užsienio šalyse šiuo metu netgi neslepia, kad jos siekia iškraipyti tarybinio jaunimo pažintį, siekia padaryti viską, kad jaunimas nebetektų idėjinį pagrindų".

Todėl komjaunuolių idėjiškumo saugotoja pataria daugiau dėmesio kreipti į susirašinėjimą su "Didžiosios tėvynės respublikomis", o dėl susirašinėjimo su kitais kraštais tai mano, kad "komjaunimo komitetui reikėtų labiau susidomėti, ką ir kaip rašo mokiniai laiškuose, geriau kontroliuoti individualų susirašinėjimą".

Iš užsienių gaunami laišukai aiškiai kontroliuojami ne tik nematomų cenzorių, bet ir mokyklų bei komjaunimo vadovų. Tą aiškiai liudija ta pati Tarybinio Mokytojo bendradarbių:

"Būna labai nemalonu, kaip mokyklos vadovybė ar komjaunimo komitetas gauna sugrąžintus mokinių laiškus su daugybe rašybos klaidų ar naiviais meilės prisipažinimais..." (E)

— LB Chicagos Apygardos valdyba paskyrė pradinę paramą \$200.00 Pedagoginiam Lituanistikos Institutui vadovėliams ir mokslo priemonėms leisti Chicagos Aukštesniajai. Lituanistikos mokyklos moksleivių metraščiui paskyrė \$50.00.

— LB Chicagos Apygardos valdyba pakvietė LB Apylinkių valdybas remti Vokietijoje Vasario 16 D. gimnaziją aukomis ir organizuoti remėjų būrelius.

"NAUJIENOS" BOLSSEVIKAMS YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

TRUMPAI

— LB Chicagos Apygardos valdybos išlaikoma Margityje Bendruomenės radijo valandėlė pradės veikti rugpj. 2 d. Rugsėjo-Bendruomenės mėnesyje Bendruomenės radijo valandėlė bus skirta lituanistiniam švietimui propaguoti.

— LB Chicagos Apygardos valdyba paskyrė pradinę paramą \$200.00 Pedagoginiam Lituanistikos Institutui vadovėliams ir mokslo priemonėms leisti Chicagos Aukštesniajai. Lituanistikos mokyklos moksleivių metraščiui paskyrė \$50.00.

NAUJIENAS

LIETUVIŲ TAIPYTI PERKAMAS IR PIRGAMA UŽ TAUPYMO BONUS

LIETUVIŲ TAIPYTI PERKAMAS IR PIRGAMA UŽ TAUPYMO BONUS

LIETUVIŲ TAIPYTI PERKAMAS IR PIRGAMA UŽ TAUPYMO BONUS

LIETUVIŲ TAIPYTI PERKAMAS IR PIRGAMA UŽ TAUPYMO BONUS

SOPHIE BARCUS

RADIO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarūškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: Hemlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošalai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEKIS

Telegrama Visas Pasaulis Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIKA & EVANS
6645 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽESNĖS VIETA
REpublic 7-5600 REpublic 7-5601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VIŠOSE MIESTO DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CoMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Penktadienio civilinių teisių demonstracija

Demonstracija buvo rami, nes 700 demonstrantų saugojo 1,000 policininkų

Pietvakarinėje Čikagos dalyje, Bogan vidurinės mokyklos rajone, penktadienį įvyko civilinių teisių demonstracija. Ji prasidėjo apie trečią valandą po pietų. Kaip skelbiama, ji praėjo palyginti gana ramiai, be didesnių susirėmimų. Vienas laikraštis su pašaipa pastebi, jog taip greičiausiai atsitiko dėl to, kad maždaug 700 demonstrantų saugojo apie 1,000 policininkų.

Ir vis dėlto demonstracija be "incidentų" neapsidėjo. 15 asmenų (daugiausia paaugliai) buvo areštuoti. Nukentėjo vienas neegras, kuris su demonstracija nieko bendro neturėjo. Kai jis važiuojo iš darbo automobiliu, tai kažkas apipylė automobilį cheminiu skysčiu, kuris kliuvo ir vairuotojui. Tokiu būdu niekuo

dėtas neegras gerokai nukentėjo ir jam buvo suteikta pirmoji pagalba ligoninėje.

Nors smarkesnių susirėmimų ir neįvyko, bet susirinkusi minia vis dėlto buvo nepalankiai nusistačiusi demonstrantų atžvilgiu. Girdėjosi visokiausi nepalankūs žygiuotojams šūkių, o paaugliai sugalvojo ir dainavo tokią dainuoklę: "I wish I was Alabama trooper. That is what I really want to be. 'Cause if I was an Alabama trooper, I could kill a nigger and go free".

Katalikų kunigas, kuris bandė raminti paauglius, buvo visai pravardžiuojamas ir koliojamas.

Tad nors ir reiškiamas pasitenkinimas, jog demonstracija praėjo palyginti ramiai ir neįvyko riaušių, tačiau tuo pat metu daromas spaudimas tas demonstracijas nutraukti, nes jos dar labiau paastrina rasinę neapykantą. Tą faktą nenuginčija nei demonstracijų rengėjai.

WAUKEGAN, ILL.

Waukeganas, buvęs nežymus miestelis, pagarsėjo, kada į Waukeganą pradėjo lankytis Prezidento dukterė Lucija savo sužadėtuoją Patrick Nugentą. Dar daugiau apie Waukeganą nuskambėjo, kai apie 100 asmenų waukeganiečių išvyko į Washingtono sostinę į Prezidento dukters Lucijos Patrick Nugent'ų vestuves. Waukegane mes dabar turime du pagarsėjusius asmenis — Patrick Nugent ir filmų aktorį Jack Benny.

Prezidento žentas Patrick Nugent ir jo motina, kuri gyvena Waukegane, yra lietuvių kilmės. Waukegano lietuviai gali didžiuotis Patrick Nugentu, kuris tapo Prezidento žentu.

Nauja gailėstingoji sesuo

Ilona — Marija Sinickaitė šių metų liepos mėn. 31 d. baigė prie Augustana ligoninės Chicagoje gailėstingųjų seserų mokyklą ir gavo gailėstingosios sesers diplomą. Ilona nuo rugpjūčio mėn. 1 d. toje pat ligoninėje pradėjo dirbti, kaip diplomuota sesuo. Ji yra gimusi Lietuvoje, Palemonė, 1944 m. J. A. V. atvyko su motina 1949 metais. Pradžios mokyklą ir gimnaziją baigė Waukegane. Ilonos tėvai Lidija ir Romas Sauliai ir močiutė Marija Stoltengofienė gyvena Waukegane.

SUTUOKTUVES

Viktoro ir Elzbietos dukterė Nijolė — Elzbieta Timčikaitė, šių metų liepos mėn. 30 d. susituokė su W. D. Henderson Jr. Sutruktuvės įvyko šv. Baltramiejaus lietuvių parapijos banžyčioje, Waukegane. Aukso žiedus sukeitė ir palaiminimą suteikė kun. Z. Ramanauskas. Vaivšes vyko Lietuvių Auditorijoje Waukegane.

IŠ L. B. VEIKLOS

Waukegano Apylinkės Valdyba šių metų rugpjūčio mėn. 21 d., sekmdienį, ruošia gegužinę, kuri įvyks State Dunes Parke prie Michigano ežero. Bus sportas ir žaidimai. Sporte pasižymėjusieji bus apdovanoti numatytais prizais. Gegužinė tęsis nuo ryto iki vė-



Liepos 22 d. Bensenville, Illinois Pavergtųjų Tautų savaitės programoje dalyvavusios lietuvaitės iš Chicago su Bensenville viceburmistru, iš kairės A. Tamošionaitė, viceburmistras Al. Smith, L. Čepaitytė ir R. Briedytė. Minėjime dalyvavo virš 400 amerikiečių.

Kun. Juozas Juozevičius nukentėjo

Lietuvis kun. Juozas Juozevičius pirmą negrų sukeltų riaušių dieną smarkiai nukentėjo, bet iki šios dienos jis dar nepalikamas ramybėje.

Šių metų liepos mėnesio paskutinę dieną spauda ir radijas paskelbė, kad kun. Juozas Juozevičius, dalyvavęs Al Raby, Dr. Kingo ir kitų negrų vadukų suruoštoje eisenoje smarkiai nukentėjo. Toje eisenoje dalyvavo trys Romos katalikų kunigai, įvairūs protestantų ir kitų tikėjimų dvasiškiai, vienuoliai ir vienuolės.

Pradžioje manyta, kad ir lietuvis kun. Juozevičius, pildydamas arkiv. Cody įsakymą, dalyvavo negrų suruoštoje eisenoje ir rengėsi pasimėsti 63-čioj gatvėje. Bet vėliau paaiškėjo, kad kun. Juozevičius jokioje eisenoje nedalyvavo, su Al Raby ar kitais panašiais negrų vadais nieko bendro neturėjo ir neturi. Teisybė, dabartinėse negrų eisenose yra keli kunigai ir vienuolės, bet lietuvių dvasiškių maršutojų eilėse tuo tarpu dar nesimato.

Kun. Juozevičius pateko į spaudą ir radiją visai kitokiu būdu.

Kun. Juozevičiui brolis nupirko namą 3208 West 65 Place. Mišias jis laiko ir meldžiasi Nekaltos Panelės švenčiausios bažnyčioje, bet gyvena jis savo name. Gyvena ne vienas. Ten gyvena ir nuomininkai, bet namo priežiūra yra kun. Juozevičiaus žinioje. Patyręs apie Al Raby rengiamas eisenas ir riaušes, jis viso laiką buvo namie ir daboj, kad kas namui neatsitiktų.

Demonstrantai žygiavo pro kun. Juozevičiaus namus. Jis stovėjo savo namo tarpduryje ir sekė gatvėje sukeltą triukšmą, policininkus ir netikėtai atsiradusią negrų eiseną. Pamatęs eisenoje vienuolę, jis panoro paklausti, ką ji daranti toje eisenoje. Jam at-

laus vakaro. Kviečiame vietos apylinkės lietuvius gegužinėje skaitlingai dalyvauti, saulėje ir tyrame ore turėsite daug malonumo ir linksmai praleisite laiką. Valdya žada parūpinti ledų ir gaivinančių gėrimų. Maistu ir stipresniais gėrimais apsirūpina kiekvienas asmeniškai. Jei pasitaikys blogas oras, gegužinė bus nukelta į rugpjūčio 28 d.

P. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

PAINTER
Experienced for Luxurious Hotel Decorating. Excellent Wages Company Benefits. Steady employments. Call Mr. HAGAN 678-4800

RAMADA INN
3939 MANNHEIM RD. Schiller Pk., Illinois

IMMEDIATE OPENINGS
MASON'S
ABOVE SCALE WAGES
PHONE 352-4400
WEEK DAYS 8:30 to 6 P. M.
CREAM CITY CONSTRUCTION CO.
Milwaukee, Wisconsin

FACTORY — GENERAL
Over 40 welcome. We want good workers of any age. Overtime and advancement. Excellent company benefits. An equal opportunity employer.

BIWAX CORP.
45 E. BRADROCK-DR. DES PLAINES, ILL. 824-0137

ARTS & IDEAS
has an opening for sprayers that can lead to supervisory duties. The right man will have a knowledge of spraying, laquers, stains and finishing.
Apply or call between 10:00 A. M. & 5:00 P. M.
316 No. LAFLIN 666-2554

BETTER YOURSELF
Small equipment repair company needs
1 EXPERIENCED SHOP MECHANIC
1 HELPER
Excellent opportunity
MR. YESIA
348-1093

MEN EXPERIENCED
for heating, air-conditioning, boilers and furnaces. Installation and repair service. Call 582-1990
G. McGRATH AND SON.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų
REIKALINGOS MOTERYS
Pilnam ar daliam laikui, nauja įmonė, su oro vėsinimu, apmokamos įmėnės, atostogos. Daug įvairių priedų. Teirautis
FILKO IGNITION
5480 Northwest Highway

OPENINGS ON BOTH SHIFTS
7:15 A. M. first shift to 3:45 P. M.; Second shift 4:15 P. M. to 12:45 A. M.
• ASSEMBLERS
• COIL WINDERS
• COIL FINISHERS
• DRILL PRESS OPERATORS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• MOLD MACHINE OPERATORS
• SOLDERING AND WIRING
• STOCK CLERKS.
GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CARROLL AVENUE
Corner of Ashland Avenue

WOMEN ASSEMBLERS AND PACKERS
Clean Light work. Excellent Company Benefits. 40 Hour week. Ask for H. Roberts.
CLARK FOAM PRODUCTS COMPANY INC.
2545 WEST POLK STREET CHICAGO, ILL.

VIRĖJA
reikalinga klebonijai, 25-50 metų amžiaus. Turi mokėti kalbėti angliškai.
Pasitarimui skambinkite 767-1523

VANTED FEMALE OFFICE HELP
Mature biller typist with experience. Also office file clerks. High school graduates. CALL MR. OWENS HU 6-5242

THREE OAKS, MICH.
TAVERN BUSINESS ONLY, with Liquor, S. D. M. (take out) and Dance licenses. 25 foot bar, back bars, tables and chairs, piano, kitchen equipment, etc. A 3 to 5 year lease may be had. Price \$7,500.00 includes stock.
26 ACRE FARM with 660 feet of frontage on road. Four bedroom house H. A. Fur. heat, barn, chicken house, etc. Illness forces sale. Price \$20,000.
See these bargains and many other parcels of real estate for sale, by contacting
EDW. L. HRUDA, REALTOR
438 E. BUFFALO STREET (U. S. HWY. 12) NEW BUFFALO, MICH.

"NAUJIENOS" SKAITO VISU SROVIU ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO. FAD "NAUJIENOS" PARDUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS

ant savo pečių sunkias tremties gyvenimo sąlygas, labai daug nukentėjęs nuo žmonių liežuvių, laimės tik paragavęs, bet ja nepasidžiaugęs, nekaltai gaves plytą į galvą ir visai be pagrindo erzinamas grasinančiais laiškais. Reporteris

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIMS NUOSIMCIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAZUS 6 kamb. mūras, apie 15 metų, 1 1/2 vonios, gazo šild., 2 auto garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. \$23,000.
3 1/2 KAMB. mūras, 6 metų, gražiai įrengtas rūsys, 1 1/2 vonios, 1 1/2 auto garažas, \$21,000.
3 BUTŲ MORINIS, apie 10 metų, du gazo šild., blokas nuo Marquette Parko. \$29,500.
8 METU 2 butų luxus mūras, po \$150 nuomos už butus ir nuomininkai patys šildo, arti Maria High. \$45,000.
3 BUTŲ "oktagon", 3 auto mūro garažas, 37 pėdų lotas, \$440 nuomos, \$40,000, svarstys pasiūlymus.
1 1/2 AUKSTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., atskiri nauji sildymai, švarus rūsys, Marquette parke, \$19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERU NAMU.
VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

BELL — REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMU MOKESCIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parduodame paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET Prospect 8-5454

VAISTINE SU VISAIŠ IRENGIMAIMS. MAISTO KRAUTUVE SU PRIEKEMIS. TAVERNA GEROJE VIETOJE.
SIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
Nuosavybės kitur
NEW BUFFALO, MICH.

SIX ROOM HOUSE H. A. Fur. heat oil bur. 2 car gar. 100x125 ft. cor. lot with fruit trees. Price \$12,000.00.
UNION PIER, MICH.

MODERNIZED FR. HOUSE 2 bedrms, cab. kitch. bath, Liv. rm., large bedrm. upstairs with powder rm. H. A. Fur. ht. Gas bur. 1 car gar. 80x225 ft. lot. Death in family. forces sale. Price \$12,000.00.
SIX RM. FRAME HOUSE H. A. Fur. ht. Oil Bur. Fr. gar., large wooded lot on paved str. Price \$7,000.00.
FOUR RM. HOUSE on wooded one acre lot. H. A. Fur. ht. oil bur., immediate possession. Widow must sell. Price \$6,000.00.
SAWYER, MICH.

RESORT PROPERTY on a 245x260 ft. beautifully landscaped plot, near beach. Owner's house has cab. kitchen, large bedr., bath, liv. rm., din. rm., sun. par., and two bedrooms with powder room upstairs, hot water ht., oil bur. Rentable units: one cottage with 2 bedrms., bath & comb. liv. rm. kitchen, one cottage has one bedrm., bath, liv. rm., kitch. comb. All 4 units are furnished, have wells and septic tanks. Many other features, make this a desirable place to spend vacations. Widow will sacrifice, price only \$31,500.00.

REMODELING CONTRACTOR
Taisau senus stogus ir uždėdu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visoki vidaus ir lauko dažymą. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.
PIIUS SVELNYS
3237 So. LITUANICA AVE.

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 Iki \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer — VI 7-1515

BUY U. S. SAVINGS BONDS

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIEKAME IVAIRIUS PASTATU PATAISYMUS
PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO.
PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos.
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standardinės ir Automatinės) ir motory remonas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 3289 1/2 W. 75th St. U.S. 8-1339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ
• Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidų.
Tose pat patalpose stumtino įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ka bepraktumėte ar stumtinate, maloniai prašome pasitarti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.
J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424
Patyrusi Vedėja D. Karvelytė-Grėbliūnienė.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pagėdaujama prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. **KREIPKITES** į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. **Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI**

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pagėdaujama prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. **KREIPKITES** į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. **Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI**

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pagėdaujama prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. **KREIPKITES** į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. **Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI**

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864